
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV- 39269-2/OAM-2024 

Praha 1. března 2024 
Počet listů: 2 
 

XXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
XXXXXXXXXXXX 
 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve 
smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „povinný subjekt“), posoudil žádost o poskytnutí informací dle § 
14 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), a rozhodl takto: 

Žádost o poskytnutí informací ze dne 27. 2. 2024 se dle § 15 odst. 1 zákona 
o svobodném přístupu k informacím  o d m í t á ,  a to s odkazem na § 2 odst. 4 tohoto 

zákona 

Odůvodněn í :  

Dne 27. 2. 2024 byla prostřednictvím elektronické podatelny povinného subjektu doručena 
žádost o poskytnutí informací, podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím 
paní XXXXXXXXXXX, nar. XXXXXXXXXXX, a to ve věci započítávání doby pobytu na území 
České republiky při účasti na vzdělávacích aktivitách, které nejsou studiem podle § 64 zákona 
o pobytu cizinců, dále ve věci zohlednění doby letních prázdnin při studiu na střední škole 
mimo rámec výměnného programu uskutečňovaného v tuzemské hostitelské organizaci a 
současně udělení pobytového oprávnění na celý školní rok. 

1. Dle § 64 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky (dále jen 
„zákon o pobytu cizinců“) a contrario se studiem pro účely zákona o pobytu cizinců nerozumí 
střední vzdělávání či vyšší odborné vzdělávání v oborech vzdělání na střední škole mimo 
rámec výměnného programu uskutečňovaného v tuzemské hostitelské organizaci.  

S ohledem na tuto úpravu se táži, zda Ministerstvo vnitra při určení doby pobytu dle § 68 
zákona o pobytu cizinců (pro účely posouzení žádosti o povolení k trvalému pobytu) 
započítává dobu pobytu na území České republiky na základě povolení k dlouhodobému 
pobytu za účelem „jiný/ostatní“, konkrétně za účelem absolvování vzdělávacích aktivit, které 
nejsou studiem podle § 64 zákona o pobytu cizinců, podle § 68 odst. 2 písm. a) (tedy nikoliv 
jednou polovinou podle § 68 odst. 2 písm. d) bod 1. 

 



2. Dále se táži, zda Ministerstvo vnitra při podání žádosti o povolení k dlouhodobému 
pobytu za účelem „jiný/ostatní“, a to za účelem studia na střední škole mimo rámec výměnného 
programu uskutečňovaného v tuzemské hostitelské organizaci zohledňuje – podobně jako u 
žádosti o studium – dobu letních prázdnin – a současně, zda je povolení udělováno na celý 
školní rok (včetně navazujícího volna tj. od září příslušného roku do konce měsíce srpna roku 
navazujícího) či na každé školní pololetí zvlášť (přičemž v případě druhého pololetí vč. letních 
prázdnin). 

Zákon o svobodném přístupu k informacím se podle ustanovení § 2 odst. 4 tohoto zákona 
nevztahuje na poskytnutí požadované informace, neboť povinnost poskytovat informace se 
netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Váš dotaz se týká 
právního výkladu zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a dalších souvisejících zákonů (dále 
jen „zákon o pobytu cizinců“), a tudíž byl Váš dotaz posouzen jako dotaz na názor. 

S ohledem na výše uvedené povinný subjekt na tomto místě uzavírá, že poskytnutí informace 
na základě předmětné žádosti není možné, a to s ohledem na ustanovení § 2 odst. 4 zákona 
o svobodném přístupu k informacím, podle něhož se informační povinnost na předmětnou 
žádost nevztahuje. Povinný subjekt proto v rámci projednání žádosti o poskytnutí informací 
rozhodl způsobem uvedeným ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Na základě zásady vstřícnosti veřejné správy, jak ji definuje § 4 odst. 1 správního řádu, povinný 
subjekt přesto sděluje následující: 

Ad 1) Pokud se nejedná o studium podle § 64 zákona o pobytu cizinců, tzn. cizinec je/byl 
držitelem dlouhodobého víza/pobytu vydaného za účelem jiné/ostatní (kód 99) a nikoliv 
studium, započítává se v tomto případě doba pobytu v plné výši, tzn. podle § 68/2/a. 
 
Ad 2) Podle § 24 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, začíná školní rok 1. září a 
končí 31. srpna následujícího kalendářního roku, tzn. povolení k pobytu je vydáváno i po dobu 
letních prázdnin. 
 
 

Poučen í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, lze proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat odvolání 
k nadřízenému orgánu, resp. k ministru vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu 
ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím 
činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí. 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  

 
 
 


